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Kjell Petersson: 

 

Kan kyrkorna enas? 
 
2025 har beskrivits som ett ekumenikens år – 100 år efter Stockholmsmötet 

1925, och 1700 år efter konciliet i Nicea år 325, då grundvalen till den nicenska 

trosbekännelsen antogs. Det konciliet gjorde var att fastslå att Fadern och Sonen 

var av samma väsen: Gud av Gud, sann Gud av sann Gud, född och icke skapad, 

av samma väsen som Fadern ...Bekännelsen kompletterades med formuleringar, 

främst om den helige Ande, vid konciliet 381 i Konstantinopel.   

 

Ekumenik handlar om samarbete och samförstånd mellan olika samfund och 

målet – i varje fall för många – är synlig enhet mellan kyrkorna. Synlig enhet 

innebär i detta sammanhang att man erkänner varandras ämbete och att man kan 

fira nattvard tillsammans. Så är det inte idag, tvärtom tycks det vara så att 

splittringen mellan kyrkorna blir allt djupare. En kort överblick av splittringens 

historia visar att den första större splittringen kom efter konciliet i Chalcedon 

451. I detta koncilium kom man överens om formuleringarna vad gäller Kristi 

båda naturer, den gudomliga och den mänskliga. Dock inte alla, de orientaliskt 

ortodoxa kyrkorna, bl a de koptiska och syriska kyrkorna, tog avstånd från 

Chalcedon. Denna splittring håller på att övervinnas idag.  

 

Nästa stora splittring – den stora schismen - brukar dateras till 1054 och innebar 

en brytning mellan påven i Rom och den ortodoxe patriarken i Konstantinopel. 

Bakgrunden till schismen var bl a olika syn på påvens ställning. Också här pågår 

närmanden mellan de båda kyrkotraditionerna. Berömt är mötet mellan påven 

Paulus VI och patriarken Athenagoras i Jerusalem 1964. På senare år har 

samförståndet naggats i kanten genom den ryska kyrkans stöd till Putins krig i 

Ukraina. 

 

Sedan har vi reformationstidens stora splittring och bildandet av olika 

protestantiska nationalkyrkor. Olika teologiska betoningar skiljer lutherska, 

reformerta och anglikanska kyrkor från varandra. Splittringen inom de 

protestantiska kyrkorna har fortsatt efter reformationen. De senaste 

århundradena har baptistiska och karismatiska kyrkor vuxit fram. Många är 

formade av den pentekostala väckelsen, pingstvänner som vi säger på svenska. 

Hur som helst, blickar man ut över den kyrkliga världen, så ser man ett otal 
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olika församlingar och kyrkor, alltifrån olika ortodoxa kyrkor (17 ortodoxa 

kyrkor tillhör den ortodoxa kyrkofamiljen i Sveriges kristna råd), katolska 

kyrkan, den lutherska kyrkofamiljen, och ett antal frikyrkliga samfund.  

 

Kan dessa kyrkor enas? Det omedelbara svaret på frågan är att det inte går, 

skillnaden mellan kyrkorna är för stort. Men ser man lite närmare finns det ändå 

förhållanden och sammanhang som pekar i annan riktning.  

 

Dopet inlemmar i Kristi kropp 

När vi talar om kyrkan, så skiljer man mellan kyrkans yttre gestaltning, hennes 

organisation, och kyrkan som andlig gemenskap, som Kristi kropp. Detta 

kommer fram också i officiella texter. Ett exempel är det nuvarande dopritualet. 

När trosbekännelsen ska läsas, inleds detta med orden: Låt oss stämma in i 

kyrkans bekännelse, den tro som vi döps till i Kristi världsvida kyrka. Så läses 

trosbekännelsen och föräldrarna (eller konfirmanden eller den vuxne) får frågan: 

Vill ni att ert barn ska döpas till denna tro och vara en del av Kristi (världsvida) 

kyrka? Det som efterfrågas här är om föräldrarna (konfirmanden, den vuxne) vill 

att dopkandidaten ska döpas till den tro som bekänns i den apostoliska 

trosbekännelsen och därmed tas upp i Kristi kyrka. Den primära tillhörigheten 

gäller alltså Kristi kyrka, den kyrka över hela jorden som består av alla döpta 

som bejakar trosbekännelsens ord. När någon döps i Faderns och Sonens och 

den helige Andes namn, i vilket samfund det än handlar om, blir denne 

inlemmad i Kristi kropp, en lem i Kristi världsvida kyrka.  

 

Att dopet innebär just detta, att den döpte tas upp i Kristi kyrka blir tydligt i 

dopets inledningsord: Genom dopet föder han (Gud)oss till nytt liv, för oss in i 

sin kyrka och till ett liv i förening med honom. 

 

Gemensam trosbekännelse 

Ett annat exempel på samhörigheten mellan de olika samfunden är att den 

nicenska trosbekännelsen är gemensam för både de ortodoxa, katolska och 

lutherska kyrkosamfunden. Bland de kyrkor som har sina rötter i reformationen 

accepterar det stora flertalet den nicenska trosbekännelsen – i varje fall dess 

sakliga innehåll att Sonen är av samma väsen som Fadern. 

 

När man talar om ekumenik, får man intrycket att kyrkorna, samfunden är 

splittrade och att den ekumeniska ansatsen är att denna splittring ska övervinnas. 
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Men det är inte hela sanningen. Går man till grunden med hur samfunden 

förhåller sig till varandra så är det första man ser inte splittring utan enighet. Det 

man är enig om är dopet i Faderns och Sonens och den helige Andes namn. I 

vilken kyrka dopet än skett brukar övriga samfund godkänna dessa dop som 

riktiga dop – med vissa undantag vad gäller de ortodoxa kyrkorna, som menar 

att dophandlingen i västerns kyrkor är ofullständig om den inte kompletteras 

med smörjelse. Om man begränsar sig till dopet så är men enig i själva saken, 

dopet, att det är giltigt och att man genom dopet inlemmas i Kristi kyrka – sedan 

kan de olika kyrkorna ha önskemål och synpunkter på själva utförandet och de 

formuleringar som används vid dopet. Här är det inte tal om splittring mellan 

samfunden, utan en grundläggande enighet.  

 

Enigheten gäller inte enbart själva dophandlingen – enigheten gäller också till 

vilken tro man döps. Här kan man påminna sig Stockholmsmötet 1925 och den 

stora avslutningsgudstjänsten i Uppsala domkyrka den tolfte söndagen efter 

Trefaldighet då patriarken Photius från Alexandria med hög röst på grekiska 

reciterade den nicenska trosbekännelsen från högaltaret. De ortodoxa kyrkorna, 

den katolska kyrkan, de lutherska och anglikanska kyrkorna och många andra 

ser Nicenum som ett fullödigt uttryck för den kristna tron. Också här är man 

överens i kyrkorna med undantag av det senare tillägget om att Anden utgår från 

Sonen, filioque.  

 

 Den primära tillhörigheten gäller alltså Kristi kyrka, den kyrka över hela jorden 

som består av alla döpta som bejakar trosbekännelsens ord. När någon döps i 

Faderns och Sonens och den helige Andes namn, i vilket samfund det än handlar 

om, blir denne inlemmad i Kristi kropp, blir en lem i Kristi världsvida kyrka. 

Man skiljer alltså mellan kyrkans yttre gestalt, hennes organisation, och kyrkan 

som andlig gemenskap, som Kristi kropp.  

 

Det jag önskar är att den djupare gemenskap som följer av det gemensamma 

dopet och den gemensamma bekännelsen skulle vara mer synligt än det är idag. 

Skillnader finns förvisso mellan samfunden men det finns också en gemensam 

grundval. Låt oss alltid komma ihåg detta.  

 

Ämbete och succession 

Men det finns också skillnader, den största är hur ämbetet utformas.  Alla de 

stora kyrkorna har biskopar, är episkopala, vilket innebär en struktur där 
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biskopar har ansvar för kyrkans lära. Viktig i detta sammanhang är tanken på att 

det finns en succession, den apostoliska successionen, en kedja av 

handpåläggning från apostlarna ja, Jesus själv, till dagens biskopar och präster. 

Själv blev jag infogad i denna kedja av handpåläggning när biskop Elis 

Malmeström vigde mig till präst den 24 maj 1970. Det är sedan min uppgift att i 

dop – och andra sammanhang – genom handpåläggning förmedla denna 

succession till nya lemmar i Kristi kropp.  

 

Många samfund ser inte – eller vill inte erkänna denna succession. Man har inte 

heller biskopar och menar att apostlarnas ämbete inte fördes vidare till 

biskoparna i fornkyrkan. Våra frikyrkor tillhör den stora grupp av samfund som 

inte är episkopala. Man väljer ledare, missionsföreståndare, för avgränsade 

tidsperioder. Pastorerna i dessa samfund ordineras genom bön och 

handpåläggning. Det finns således två grundläggande samfundsstrukturer, en 

episkopal ämbetsstruktur och en föreningsmässig, oftast med stor 

självständighet för den lokala församlingen.   

 

Reformationen innebar att nya biskopar tillsattes utan påvligt godkännande. I 

Sverige, och i andra lutherska sammanhang, ledde detta till att kungen trädde i 

påvens ställe när det gällde hur och vem som skulle styra kyrkan. Det var inte 

alltid religiösa överväganden som styrde kungens ageranden, som bekant drog 

Gustav Vasa in medel till statskassan genom att utmäta kyrksilver och gjutna 

klockor. 

 

Samtidigt bevarades mycket av det katolska arvet när det gällde kyrkans struktur 

och organisation, med biskopar, stift och domkapitel. Gustav Vasa försökte 

visserligen ersätta biskoparna med superintendenter på några platser i landet, 

men det var ingen reform som slog rot och med KO 1571 får man ändå säga att 

mycket av det gamla kyrkolivet fördes över till den nya reformerade kyrkan.  

 

Som exempel på hur man uppfattade sin historia kan Karl XI:s företal till 1686 

års kyrkolag citeras: "...Svea rike är af hednavärld sammankommet ... allt intill 

begynnelsen av det niondehundrade årtalet efter Kristi börd, då Gud av nåd lät 

evangelii ljus uti dessa nordiska länder itändas och den kristna läran uti vårt kära 

fädernesland införas och utspridas."Men den kristna läran blev mer och mer 

uppblandad med "människodikter och påfund" ända tills genom Gustav Vasa 

"den sanna, rena och rätta evangeliska läran blef här vidare styrkt och fort-
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plantad, och det af påfven inträngda kyrkoregementet vid riksdagen i Västerås år 

1527 genom en allmän stadga afskaffadt och förändradt". 

 

Innebörden i detta företal till kyrkolagen är att genom reformationen återvände 

Sverige till den rena och sanna läran och uppgiften för båda regementena, det 

världsliga lika väl som det andliga, var att hindra att det man uppnått 

förvanskades. Därför heter det också i kyrkolagen att det är förbjudet "...att upp-

tänka och utsprida några villfarande meningar". Den som gör så räknas "för en 

affälling, miste sitt ämbete och förvises riket". Och ända fram till 1855 var det 

formellt förbjudet för "K. M:ts lutherska undersåtar att bevista främmande 

gudstjänster". 

 

Det man tänkte var att det finns bara en Kristi kyrka. Under påven uppblandades 

läran i den kyrka som fanns i Sverige med ”människodikter och påfund” men 

med Gustav Vasa blev den sanna evangeliska läran rådande i riket. Man såg det 

inte som att det fanns flera samfund, kyrkan var en och densamma världen över, 

men det var skillnad på den lära som förkunnades.  

 

Stockholmsmötet 1925 

Långt fram i tiden fanns det en ömsesidig misstro mellan den katolska kyrkan 

och reformationens kyrkor. Misstron visade sig i att katolikerna tackade nej till 

Stockholmsmötet 1925. Likaså ställde man sig i början mycket kritisk till den 

framväxande ekumeniska rörelsen. När Kyrkornas världsråd bildades 1948 

deltog inte katolska kyrkan. Det är först på senare år som katolikerna har börjat 

delta i det ekumeniska arbetet. En milstolpe i det sammanhanget är BEM-

dokumentet från 1982. Vidare måste det gemensamma lutherskt – katolska 

högtidlighållandet av reformationsminnet 2017 nämnas. Firandet ägde bland 

annat rum i Lund i närvaro av påven Franciskus. Det finns ett foto som blivit 

mycket spritt, där påven och ÄB Antje Jackelén i biskopsskrud hälsar varandra. 

Att de bär biskopsskrud visar att de båda gör anspråk på att vara biskopar, och 

deras leenden och hälsningsgester kan ge intryck av de båda erkänner varandras 

anspråk. Men så är det ju inte. De båda erkänner inte varandras 

ämbetshandlingar – ingen av dem skulle viga den andre till präst eller biskop.  

 

Det finns också ett drag av återhållsamhet från katolskt håll som visade sig i 

Stockholmsmötet nu i augusti. Den ekumeniske patriarken Bartolomeus från 

Konstantinopel var närvarande, liksom andra högt uppsatta ortodoxa företrädare 



 

6 

 

 

som patriarken av Antiokia. Men någon påve syntes inte till. Inte heller 

ordföranden för kommissionen - dikasteriet - för ekumeniska frågor, kardinalen 

Kurt Koch. Man skickade en ekumenisk sekreterare, ärkebiskopen Flavio Pace.  

Kardinalen Kurt Koch saknar en avgörande inriktning i kyrkornas ekumeniska 

dialog i Signum (7 oktober). ”Det största problemet som oroar mig är att vi ännu 

inte har kunnat utveckla en gemensam vision om vad enhet egentligen är, vad 

enheten består av” Det finns enligt Koch skilda uppfattningar om vad det 

egentliga målet med ekumeniken är. 

Den katolska visionen ser ekumeniken i första hand som en fråga om tro, 

förklarade kardinal Koch. ”Vi måste återfinna enhet i den apostoliska tron, 

såsom den anförtrotts individen vid dopet.” Man måste alltså bli överens i ett 

antal frågor, sakramenten, ämbetet, försoningen o s v. Många reformatoriska 

kyrkor har däremot en annan uppfattning om enhet: ”De säger att alla kyrkliga 

realiteter ska erkänna varandra som kyrkor och att summan av dessa kyrkor på 

sätt och vis skulle vara själva Kyrkan.”  

Kanske man här kan se skillnaden mellan den katolska kyrkan och Kyrkornas 

världsråd. Den katolska kyrkans strävan är att nå fram till enighet och enhet i 

tron, medan WCC mera söker sig fram till ett enhetligt agerande i det otal frågor 

som dominerar den politiska scenen.   

Kyrkan är Kristi kropp, en andlig gemenskap och samtidigt sönderfaller denna 

kropp i ett otal trossamfund. Den som döps inlemmas i Kristi kropp och blir 

samtidigt tillhörig det samfund i vilken han eller hon döpts. Kyrkan, den andliga 

gemenskap till vilken vi döps, är en och densamma över hela jorden. Samfunden 

är som bekant av många olika slag, alltifrån ortodoxa kristna, romersk-katolska, 

lutherska och ett växande antal frikyrkliga och pentekostala samfund. Den svåra 

frågan är hur man ska uppfatta alla dessa samfund av skilda slag – är de 

kompatibla med varandra, så att man kan gå från den ena till den andra utan 

några större bekymmer? Eller är det så att vissa samfund gestaltar Kristi kropp 

mer i enlighet med trosbekännelsens ord om att Kyrkan är en enda, helig, 

katolsk och apostolisk kyrka? Så är det enligt min mening. På frågan svarar jag 

ett obetingat Ja. Innebörden i detta Ja handlar om kyrkans apostolicitet – och till 

den hör kyrkans episkopala struktur, den apostoliska successionen och 

bejakandet av de ekumeniska trosbekännelserna – den apostoliska, den nicenska 

och den athanasianska.    
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Inget kyrkosamfund är till fullo en återspegling av kyrkans helighet, hennes 

katolicitet och hennes apostolicitet. De ortodoxa kyrkorna hemfaller alltför ofta 

åt nationalism, t ex den ryska kyrkan. Den katolska kyrkans prästerskap har på 

många håll problem med sjätte budet - det finns också punkter i deras 

lärobyggnad som är tveksamma. Vår egen kyrka har de sista 100 åren alltmer 

fångats av det omgivande samhällets värderingar t ex i abortfrågan, sexualiteten 

och det allra senaste när det gäller klimatet.  

 

Det finns mycket mer att säga om de västerländska kyrkornas liberalisering, 

tydligast just nu i den förändrade synen på det kristna äktenskapet. Men det 

finns frågor som skulle behöva genomlysas, t ex vilka ämbetsbärare som är 

vigda i apostolisk ordning, och hur man förhåller sig om prästen inte är vigd i 

apostolisk ordning? Var går gränsen för att man helt och fullt ska kunna delta i 

ett trossamfunds gudstjänstfirande? Ett exempel från den romersk-katolska 

kyrkan: 

 

Text på den agenda som delades ut när högmässa firades i Notre-Dame de Paris, 

den 27 sept 2015: The bread distributed during mass has a high significance for 

Christians: it is the body of Christ, their Lord and God. If you do not share our 

faith in the living presence of Christ in the Eucharistic bread, we ask you not to 

join your neighbors at communion time. 

 

I texten utsägs att om du inte delar katolsk tro på Kristi närvaro i det 

konsekrerade brödet då bör du inte kommunicera. Indirekt säger man också att 

om du bejakar Kristi närvaro i det välsignade brödet, då kan du delta i 

kommunionen – vilket jag också gjorde. Praxis i Notre Dame är ingen 

engångsföreteelse. Utan att ha belägg tror jag att man i många gudstjänster på 

kontinenten gör som i Notre-Dame och att denna praxis kommer att öka. Det 

senaste exemplet jag hörde var Sverker Tronets begravning, där de anhöriga 

gavs tillåtelse att ta emot sakramentet i katolsk ordning.     

 

Å ena sidan kan vi alltså mötas i all vänskaplighet, men å andra sidan finns det 

ett avstånd mellan oss. I det nyligen firade 100-årsjubileet av Stockholmsmötet 

1925 framträdde inte bara lutherska biskopar med Martin Modéus i spetsen, utan 

även frikyrkliga ämbetsbärare, bl a från Sveriges kristna råd. Alla var kläda i 

olika ämbetsdräkter som talar, kaftan, prästskjorta och visade så att de gjorde 
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anspråk på att inneha ett kyrkligt ämbete. Trots all vänskaplighet kvarstår 

avståndet mellan de olika samfunden. Tydligast visade sig detta genom att ingen 

mässa firades vid Stockholmsjubileet i år, detta till skillnad mot mötet 1925. 

Som bekant var det vid denna mässa som Gunnar Rosendal kommunicerade för 

första gången på flera år och så började den liturgiska förnyelsen som vi har 

mycket att tacka för.  

 

Kan kyrkorna verkligen enas, är ämnet för detta föredrag. Jag önskar att jag 

skulle kunna svara Ja på denna fråga, med tanke på att vi har dopet och den 

apostoliska tron gemensamt. Men trots att vi erkänner varandras dop och trots 

att vi säger oss vara överens i tron som den är formulerad i våra bekännelser, 

tycks det vara långt till att vi kan säga: Vi är överens.  

 

I det dokument – Från konflikt till gemenskap - som 2017 signerades av den 

katolska kyrkan och lutherska kyrkor, finns fem imperativ, som man säger sig 

vilja följa. Det tredje imperativet lyder: Katoliker och lutheraner bör på nytt 

förpliktiga sig till att söka synlig enhet, till att tillsammans utveckla närmare vad 

detta betyder i form av konkreta steg, och till att oupphörligt sträva mot detta 

mål.  

 

Det är vackert formulerat, med har visat sig svårt att följa.  Sedan detta skrevs 

har flera lutherska kyrkor lämnat den klassiska tron på att ett kristet äktenskap 

konstitueras av föreningen mellan man och kvinna. Det är denna ovilja att ta 

konkreta steg mot målet om synlig enhet som måste övervinnas. Det man 

möjligen kan hoppas på är att orden om att tillsammans sträva efter enheten 

kunde ta sig uttryck i att vi börjar lyssna till varandra, och att vi försöker förstå 

varför andra kyrkor inte delar Svenska kyrkans syn. Detta gäller i synnerhet 

frågorna om nattvardsgemenskap och erkännande av varandras ämbeten.  

 

Receptiv ekumenik 

De senaste åren har man börjat tala om receptiv ekumenik. Receptiv ekumenik 

är en teologisk och samtalsbaserad metod inom den ekumeniska rörelsen som 

fokuserar på att lyssna, lära och ömsesidigt ta emot från andra kyrkor och 

traditioner, snarare än att bara ge eller försvara sin egen. Istället för att fokusera 

på att överbrygga skillnader, uppmuntrar den till att upptäcka det goda och sanna 

som finns i andra kristna traditioner. Metoden har vuxit fram vid Centre for 

Catholic Studies vid Durham University i Storbritannien.  
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Riktigt vad denna receptiva ansats kan leda till är för tidigt att säga något om. 

Denna ansats har – tror jag – sin bakgrund i att de många olika samtalsgrupper 

som producerat ett otal rapporter fått så lite genomslag i kyrkorna. Ett exempel 

är synen på äktenskapet. 1975 publicerades rapporten: Äktenskap och familj i 

kristen belysning, som arbetats fram i den officiella luthersk-katolska 

samtalsgruppen i Sverige. Det som beskrivs i rapporten är den traditionella 

kristna synen på äktenskapet. För Svenska kyrkans del höll man fast vid denna i 

drygt 25 år – sedan gick man 2009 över till en modern syn med samkönade 

äktenskap.  

 

Omvändelsens väg 

Receptiv ekumenik eller inte – det som behövs för Svenska kyrkans del är att 

man håller fast vid sin tro och sin historia. Till detta kommer en vilja att lyssna 

till de andra – de må vara ortodoxer, katoliker, pingstvänner. Kan kyrkorna 

enas? Ja, mycket har hänt, men minst lika mycket återstår. Jag vill sluta med att 

den ekumeniska patriarken Bartolomeus vid sin avslutningspredikan i 

Storkyrkan nu i augusti som den ende jag hört under hela veckan pekade på 

nödvändigheten av omvändelse, metanoia, i det fortsatta ekumeniska arbetet.  

 

Vid Stockholmsmötet 1925 reciterade patriarken Photius från Alexandria den 

nicenska trosbekännelsen vid den avslutande gudstjänsten. 2025 uppmanades vi 

av den ekumeniska patriarken till omvändelse – omvänd er och tro evangelium. 

Uppmaningen riktades till alla närvarande, d v s till alla som genom dopet 

infogats i Kristi kropp och kyrka, oavsett vilket samfund man tillhörde. Kan 

kyrkorna enas är vår fråga, och svaret får vi från Jesus själv: Omvänd er och tro 

evangelium!  

 

Föredrag för SSS 3 nov 2025 G:a Hjelmseryd 

 

 


